UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1705

V. De Literis Dimissoriis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62620](#)

Ius ut Domicilii aut Beneficii Episcopus manus apponere, eamque superiores Ordines conferendò perficere valet; quia potestatem habet cum illo concurrerem, ut arg. c. Nullus cit. docent Laiman in c. Cum in cit. §. Est autem & Zætius ad hanc Rubric. n. 16.

Neque obstat; quod regulariter concessa optione, re praesertim non amplius integrâ, variatio denegetur; sed quod electione femel factâ optionis jus consumptum videatur; quis imprimis Ordines a Praelato, cui quis aliquo ex recentissim modis subjectus est, peti Jure permittuntur: variatio autem circa diversos Ordines prohibita non reperitur. Deinde; quia minores Ordines ab uno, Subdiaconatum autem & superiores Ordines ab alio Episcopo petens non varia circa idem, sed circa diversa; cum singuli Ordines ab aliis specie sint distincti; ideoque, licet Ordinem aliquem ab uno recipiens indulxit a Jure optandi jus consumperit circa eum, id tamen non consumpsit circa alium: quem proinde ab alio petere potest, sicut qui debitorum in loco contractus convenit ob debitum, eundem in alio loco propter delictum convenire non prohibetur, Zypæus Consult. Canon. 3. de Estate & qualit. n. 8.

ARTICULUS V. De Literis Dimissoriis.

S U M M A R I U M.

67. Episcopus suos ordinare potest per alios,
68. Datis ad hos Dimissorite;
69. Quas ad ipsum subditis suis dant Pralati Regulares.
70. Dare eas potest Episcopus confirmatus.

71. In Germania probabiliter, in concordia electus.
72. Circa earum concessionem Vicariâ Generali,
73. Capituli Cathedralis, sede vacante,
74. Et Prelatorum Regularium exemptorum potestas.

Quantumvis Episcopos, ut Ordines per seipso conferant, S. Synodus Tridentina adhortatur, *sess. 23. cap. 3. de Ref.* infirmitate tamen aut aliter impediti, subditorum suorum Ordinationem alii: nec solùm suis, si quos habent in Pontificalibus, Vicariis, sive, ut vulgo vocantur, Suffraganeis: sed alii quoque extraneis Episcopis committere, illösque ordinandi licentiam dare possunt, *can. Episcopum 6. ibi, Nisi forte cum voluntate & testimonio propria originis Episcopi, p. q. 2. & c. fin. ibi, Nec absque licentia superioris fui, hic in 6.* Cujusmodi licentia conceditur literis patentibus, *c. i. in 6. quas S. Synodus Tridentina Dimissorias, sess. 7. & cit. sess. 23. utrobique cap. 10. de Ref.* Hispani Reverendas vocant, *Palao Tract.* 27. *disp. Illic. p. 15. n. 8. & Barbosa de Offic. Episc. alleg. 7. n. 2.*

Eas autem literas ordinando concedere post Papam potest Episcopus & quilibet alius Praelatus, à quo ratione aliquis ex causis à n. 59. declaratis Ordines peti & concedi possunt; Potest enim quis per alium, quod potest facere per se ipsum, Regula eß 68. in 6. Episcopò tamen inferiores Praelati, tam Regulares quam Seculares, eas dare solùm possunt ad Episcopum suum, non alienæ diocesis, *c. Cum nullus 3. in 6. & Trident. sess. cit. cap. 10.* Nisi facultas eas ad quoscunque voluntint, dandi eis competat Privilégio vel alio jure speciali, *Gloss. in c. cit. V. Indultum vel in certi territorii populum exerceant* jurisdic-

jurisdictionem Ordinariam & quasi Episcopalem, *cit. Barbosa alleg. 7. n. 6. & 8.*

Porro Episcopo Dimissoriarum dandi facultas post acceptam Confirmationem competit, quantumvis nondum sit consecratus; quia eas concedere non est actus Ordinis, sed Jurisdictionis, quam consequitur per Confirmationem, *Glossa in t. Transmissam 15. V. De talibus, de Elect. & Pirrhing ad hanc Rubric. n. 55.*

70. An eas, in Germania, saltem nostra, dare valeat, ad Episcopatum in concordia electus, dubium est. Quod oritur ex *c. Nihil 44. V. Ceterum de Elect.* ex cuius dispositione, cum in partibus ab Urbe valde remotis in concordia, hoc est, unanimi omnium, vel saltem majoris & sanioris partis consensu electis, minori parte non contradicente & contradicendi justam causam non habente, administratio in spiritualibus & temporalibus, solá alienatione exceptā, competit, etiam subditos suos ordinant; ac proinde etiam Dimissoriarum dandi facultatem obtinebunt. Quare, licet in Germania nostra in Concordia electi plerique administratione ante acceptam confirmationem abstineant, tamen non appetat ratio, cur eam sibi concedentis Juris communis privilegiō uti, si velint, non possint, ut in *c. Nihil cit. agnoscit Laiman n. 12.* Pirrhing bō Librō *Tit. 6. n. 303.* & Gobat *Experiens. Theolog. Tract. 8. n. 371.* ubi calum Dimissoriarū cum dispensatione in Interstitiis, ab ita electo ad Ecclesiam Sedunensem concessarum, & à Curia Episcopali Constantiensi, atque ipso etiam sedis Apostolicae ad Helvetos Rhætisque Legato, admisarum exemplum refert. Neque obstat; quod ab alio ita electo nuperimē datae, in Curia Archiepiscopali admissae non sint; quia repulsa ex ea tantum ratione sunt; quod eas dantem in concordia electum fuisse, ipsis literis non

fuerit expressum: quam repulsa rem reddens, eas, si id expressissent, admittendas fuisse, non obscurè insinuari.

Dubium deinde est, an Dimissoriarum dare valeat Episcopi in spiritualibus generalis Vicarius &, Cathedrali Ecclesi vacante, Capitulum. Ratio dubitandi; quod ex una, concessio literarum Dimissoriarum non sit actus Episcopalis Ordinis, sed Jurisdictionis, ut paulo ante est dictum: ex altera vero parte, ejusmodi Vicarius Jurisdictionem Episcopalem, & quidem in eodem tribunal cum Episcopo exerceat, *c. Non putamus 2. de Conf. & c. Romana 3. de Appellat. utrobique 6.* eadēque, sede vacante, penes Capitulum sit, *c. His que 11. & c. Cum tunc de Majorit.* Nihilominus Vicarius jurisdictionem ad illarum concessionem non extendere, nisi speciali mandato effectus sit, vel ipsi permittat conseruari, vel Episcopus in remotis agat, clavis dictum est *c. Cum nulla cit.*

Capitulo etiam, sede vacante, illi concedendi facultas, et si antiquo competeret, *c. cit.* Novissimō tamen Jure Tridentini sic restringita est, ut post annū quidem subditis diocesanis omnibus, intra annum verò, à die vacationis breviter obitus Episcopi computandum, eas concedere non possit, nisi arctatis ratione beneficii recepti aut recipiendi, hoccā, qui jam actū obtinent, aut electi, presentati vel nominati sunt ad beneficium Ecclesiasticum, vg. Parochiale exigens ordinem sacerdotalem intra annum regendum, *Jeff. 7. cap. 10. de Ref. Suare et Censur. dist. 31. s. 1. n. 20.* & multi alijs quos refert & sequitur, *cit. Barbola alleg. 7. n. 10.*

Hoc tamen non obstante, Capitulum totū Vacantis sedis tempore literas Testimoniales de vita & moribus dare potest, qui à summo Pontifice licentiam habent.

bent Ordines à quoque Episcopo, cum proprii sui Episcopi attestatione de vita & moribus, recipiendi, Quaranta in Summa Bullar. V. Ordo §. Suspensionis & Revocationis. I. Invenit.

ARTICULUS VI.

De Titulo Mensæ.

S U M M A R I U M.

75. *Titulus Mensa*, ordinando necessarius, est
76. *Vel I. Beneficiis*, ad sustentationem sufficientissimum
77. *Stabilis*,
78. *Actu collati & pacificè possessi*,
79. *Et non obnoxii renuntiationi*:
80. *Vel II. Patrisonii*, saltem cum beneficio sufficientis.
81. *Ordinaria quis nequit ad Literaturam*
82. *Vel censum redimibilem*:
83. *Ad bona, quorum utilitas ad aliuno spectat*.
84. *Negue ad barentatem, quam expeditae*?
85. *Nisi assigneretur certa portio*,
86. *Imputanda in Legitimam*,
87. *Et transmissibilis ad barentes*.
88. *Aliquando sufficit Titulus Penitentie &c.*
89. *Vel III. Paupertatis, ad quam Prosessi*,
90. *Et in societate JESU Scholastice Ordinantur*.

4^o Dubium denique est de Prælatis Regulatibus exceptis : à quibus, perinde ut à non exceptis, Dimissorias subditis sibi Religiosis : sed non nisi ad Episcopum, intra cuius Dioecesis monasterium est situm, dari posse, communiter desumitur ex e. Cùm nullus cit. & Ordinatione Clementis VIII. 15. Martii 1596. relatâ à Barbosa alleg. cit. n. 18.

Exciptur tamen imprimis ab eodem
summo Pontifice casus, quô talis Episcopus
på sua Diocesis est absens, aut Ordines
non collaturas; tum enim ab iis Dimissio-
ris (expressâ tamen in his causâ absentia propriae
Episcopi, vel Ordinationis ab eo
non facienda) ad alienum Episcopum
dirigi possunt, Barbosa *ibid.* n. 32. Deinde
Pralati exempti, habentes proprium
& exemptionem territorium, in eoque Ju-
risdictionem quasi Episcopalem exercen-
tes; hi enim subditis suis etiam seculari-
bus Dimissorias ad alterius Diocesis Epis-
copum dare possunt, Barbosa *ibid.* n. 8.
Denique Ordines Regularium, à sede A-
postolica specialiter Privilegiati, ut cum
superiorum suorum licentia sive Dimis-
soriis à quocunque Episcopo Catholico